SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20114  CADERNO 3

PORTARIA Nº 1095 DE 13 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando teor do processo de nº 2011/164424.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 16.05.2011, à SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO, o servidor BRUNO RODRIGUES DA CUNHA,
matricula n° 55586525/2, cargo de CONTADOR, lotado na
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com ônus para o
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13.05.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 1194
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234442

PORTARIA Nº 1194, 18 DE MAIO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o Relatório de Supervisão, subscrito em
25.06.2010, constante nos autos do processo nº 122576/2010,
que concluiu pela ocorrência de inúmeras irregularidades no
Hospital Regional de Tucuruí;
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica desta
Secretaria de Estado de Saúde Pública nos autos do processo nº
122576/2010;
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do
art. 199 da Lei estadual nº 5.810/94, composta pelos servidores
ALBINO JOSE DA CRUZ RENDEIRO – médico – matrícula nº
54183747, PATRICIA FERREIRA DE LEMOS – administradora
– matricula nº 14718995272, e MARIA ROSETE DE OLIVEIRA
CARDOSO – assistência social – matrícula nº 57193910, para sob
a presidência do primeiro, apurar as denúncias de irregularidades
detectadas do Hospital Regional de Tucuruí;
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, em 18 de maio de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 24/SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234519

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 24/SESPA/2011
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 001/SESPA/2011, Processo nº
133249/2010, homologado pela Secretária de Estado de Saúde
Pública, em 03/05/2011, publicada no Diário Oficial do Estado
nº31906 de 03/05/2011.
OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS DO COMPONENTE
ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA relacionados
com DIVERSAS ÁREAS E ESPECIALIDADES, constantes na Portaria
2981/2009 GM/MS e suas atualizações, referente à Programação
de consumo 2010/2011 da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, conforme as condições estabelecidas neste Edital.
VIGÊNCIA: 20/05/2011 a 19/05/2012.
Empresa 01: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA, CNPJ nº 06.234.797/0001-78, com sede à SAAN, QUADRA
03, Nº 665 – CEP: 70.632-300 - Brasília - DF, Telefone/Fax: (85)
3391-9908, e-mail: licitações.ce@expressa.com, Representada
pelo Sr. RAIMUNDO SÉRGIO DE SOUZA MACHADO.

ÍTEM ESPECIFICAÇÃO QTD
GLOBAL

Valor
Unitário (r$)

Valor
Global (r$)

08 BROMOCRIPTINA 2,5 MG 29.950 R$ 1,73 R$ 51.813,50

09
BUDESONIDA 200 MCG CÁPSULA

INALANTE MAIS
DISPOSITIVO INALATÓRIO

160 R$ 0,28 R$ 44,80

10 CABERGOLINA 0,5MG 11.610 R$ 19,14 R$ 222.215,40

19 CLORIDRATO DE RALOXIFENO
60 MG 63.025 R$ 3,79 R$ 238.864,75

34 ENTACAPONA 200 MG 68.780 R$ 3,00 R$ 206.340,00

53 LEFLUNOMIDA 20 MG 131.040 R$ 6,65 R$ 871.416,00

65 PANCRELIPASE 10.000 UI 187.200 R$ 0,87 R$ 162.864,00

68 PANCRELIPASE 25.000 UI 46.800 R$ 1,76 R$ 82.368,00

81 RIVASTIGMINA 1,5 MG 170.355 R$ 3,40 R$ 579.207,00

82 RIVASTIGMINA 3 MG 164.735 R$ 3,91 R$ 644.113,85

83 RIVASTIGMINA 4,5 MG 82.370 R$ 4,43 R$ 364.899,10

84 RIVASTIGMINA 6 MG 57.095 R$ 4,52 R$ 258.069,40

87

SALBUTAMOL (SULFATO) 100MCG
AEROSSOL MAIS

DISPOSITIVO INALATÓRIO
ADEQUADO

3.275 R$ 4,53 R$ 14.835,75

88
SALMETEROL 50 MCG AEROSSOL

BUCAL MAIS DISPOSITIVO
INALATÓRIO ADEQUADO

470 R$ 46,52 R$ 21.864,40

90 SILDENAFILA 20 MG 4.355 R$ 15,07 R$ 65.629,85

106 ZIPRASIDONA 40 MG 88.455 R$ 5,21 R$ 460.850,55

107 ZIPRASIDONA 80 MG 102.960 R$ 8,68 R$ 893.692,80

VALOR GLOBAL R$ 5.139.089,15

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 23/SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234512

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 23/SESPA/2011
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 001/SESPA/2011, Processo nº
133249/2010, homologado pela Secretária de Estado de Saúde
Pública, em 03/05/2011, publicada no Diário Oficial do Estado
nº31906 de03/05/2011.
OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS DO COMPONENTE
ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA relacionados
com DIVERSAS ÁREAS E ESPECIALIDADES, constantes na Portaria
2981/2009 GM/MS e suas atualizações, referente à Programação
de consumo 2010/2011 da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, conforme as condições estabelecidas neste Edital.
VIGÊNCIA: 20/05/2011 a 19/05/2012.
Empresa 01: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA,
CNPJ nº 05.049.432/0001-00, com sede à Trav. Castelo Branco,
n° 2.028, Bairro: Guamá - CEP: 66.063-000 - Belém - PA,
Telefone: (91) 3249-7794 e 3249-7790 / Fax: (91) 3249-8720,
Representada pelo Sr. FERNANDO CARDOSO PRADO PEREIRA.

ÍTEM ESPECIFICAÇÃO QTD
GLOBAL

Valor
Unitário (r$)

Valor
Global (r$)

11 CALCITONINA SINTÉTICA SALMÃO
200 UI SPRAY NASAL 1125 R$ 44,00 R$ 49.500,00

14 CICLOSPORINA 100MG SOL. ORAL 95 R$ 175,00 R$ 16.625,00

15 CICLOSPORINA 25MG
MICROEMULSÃO 159120 R$ 1,00 R$ 159.120,00

16 CICLOSPORINA 50MG
MICROEMULSÃO 151635 R$ 1,85 R$ 280.524,75

17 CICLOSPORINA 100MG
MICROEMULSÃO 270500 R$ 3,70 R$ 1.000.850,00

36 FLUDROCORTISONA 0,1MG 7800 R$ 1,01 R$ 7.878,00

43 GOSSERELINA 10,8MG 1482 R$ 1.043,70 R$ 1.546.763,40

44 GOSSERRELINA 3,6MG 6570 R$ 407,64 R$ 2.678.194,80

45 HIDROCLORETO DE SEVELAMER
800MG 800905 R$ 0,99 R$ 792.895,95

46 HIDROXIURÉIA 500MG 70200 R$ 1,09 R$ 76.518,00

85 RIVASTIGMINA SOL ORAL 2MG/ML 1950 R$ 179,37 R$ 349.771,50

91 SOMATROTOFINA 12UI 71135 R$ 159,90 R$ 11.374.486,50

VALOR GLOBAL R$ 18.333.127,90

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 22/SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234532

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 22/SESPA/2011
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 001/SESPA/2011, Processo nº
133249/2010, homologado pela Secretária de Estado de Saúde
Pública, em 03/05/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº
31906 de 03/05/2011.

OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS DO COMPONENTE
ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA relacionados
com DIVERSAS ÁREAS E ESPECIALIDADES, constantes na Portaria
2981/2009 GM/MS e suas atualizações, referente à Programação
de consumo 2010/2011 da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, conforme as condições estabelecidas neste Edital.
VIGÊNCIA: 20/05/2011 a 19/05/2012.
Empresa 01: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-
63, com sede à Av. Almirante Barroso, n° 750, Bairro: Marco –
CEP: 66.093-020 - Belém - PA, Telefone: (91) 3202-1306 ou
1322 / Fax: (91) 3202-1344, e-mail: fcardoso@fcardoso-online.
com.br, Representada pela Srª. WALDA BRITTO CARDOSO.

ÍTEM ESPECIFICAÇÃO QTD
GLOBAL

Valor
Unitário (r$)

Valor
Global (r$)

52 LAMOTRIGINA 100MG 175970 R$ 1,95 R$ 343.141,50

VALOR GLOBAL R$ 343.141,50

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 19/SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234497

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 19/SESPA/2011
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 001/SESPA/2011, Processo nº
133249/2010, homologado pela Secretária de Estado de Saúde
Pública, em 03/05/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº
31906 de 3/05/2011.
OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS DO COMPONENTE
ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA relacionados
com DIVERSAS ÁREAS E ESPECIALIDADES, constantes na Portaria
2981/2009 GM/MS e suas atualizações, referente à Programação
de consumo 2010/2011 da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, conforme as condições estabelecidas neste Edital.
VIGÊNCIA: 20/05/2011 a 19/05/2012.
Empresa 01: BRIUTE COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
LTDA - EPP, CNPJ nº 00.890.752/0001-75, com sede à Tv. Magno
de Araujo n° 473 A, Bairro: Telégrafo – CEP: 66.113-055 - Belém
- PA, Telefone: (91) 3221-1250 / Fax: (91) 3221-1261, e-mail:
briute@briute.com.br, Representada pelo Sr. RONALDO LUONGO.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD
GLOBAL

Valor
Unitário (r$)

Valor
Global (r$)

29 DESMOPRESSINA 0,1MG/ML-
APLIC. NASAL 2,5ML 515 R$ 15,77 R$ 8.121,55

74 QUETIAPINA 100 MG 204.515 R$ 3,46 R$ 707.621,90

75 QUETIAPINA 200 MG 100.620 R$ 6,23 R$ 626.862,60

55 QUETIAPINA 25 MG 75.815 R$ 1,04 R$ 78.847,60

VALOR GLOBAL R$ 1.421.453,65

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 234664

Contrato: 6
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 70 (setenta) equipamentos de hemodiálise,
para pacientes com insuficiência renal crônica, conforme termo
de referência que fica fazendo parte em anexo do presente
contrato.
Valor Total: 2.485.000,00
Data Assinatura: 13/05/2011
Vigência: 13/05/2011 a 13/11/2013
Dispensa: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
10302118526100000    449052               0349000000          Federal
Contratado: EMPRESA NIPRO MEDICAL LTDA
Endereço: Av Nipro, 451
CEP. 18087-127 - Sorocaba/SPTelefone: 1532387300
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 33/SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234580

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 33/SESPA/2011
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 001/SESPA/2011, Processo nº
133249/2010, homologado pela Secretária de Estado de Saúde
Pública, em 03/05/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº
31906 de 03/05/2011.